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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-15 예산액 2,025,542,000

제1조 2025학년도  은계중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  2,025,542,000원으로 하며 세입･세출

의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방(교육)자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,

학교발전기금 전입금 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일

회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을

편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조제1항 단서규정에 의하여 학교

운영위원회의 심의를 거쳐 ‘정책사업’ 사이에 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,025,542 1,714,719 310,823 18.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,340 0.3

학생복지/교육격차 해소 100,438 1,127,529 55.7

기본적 교육활동 13,801 304,688 15

선택적 교육활동 305 50,345 2.5

교육활동 지원 100,024 185,393 9.2

학교 일반운영 96,255 348,527 17.2

학교시설 확충 0 3,720 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 29,260 443,714 21.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 299,381 1,435,780 70.9

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 -21,299 118,777 5.9

자체수입 행정활동수입 3,226 17,016 0.8

기타수입 전년도이월금 155 10,155 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,879,594 1,550,853 328,741

1.지방자치단체이전수입 443,714 414,454 29,260

1.비법정이전수입 414,454 414,454 0

1.기초지방자치단체전입금 414,454 414,454 0

1.급식비보조금(기초) 414,454 414,454 0

2.교육경비보조금 29,260 0 29,260

1.기초지방자치단체전입금 29,260 0 29,260

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 29,260 0 29,260 희망심기(교육복지) 사업 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

직통로 332 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2025년 학교 오케스트라 사업  : 8,100,000원

*1교 =
8,100,000

동네교육과정 사업 교육경비 : 6,000,000원*1

교 =
6,000,000

2025 학년별 진로교육과정(도전! 체인지메이

커) : 4,400,000원*1교 =
4,400,000

2025 학년별 진로교육과정(미래전략가, 나를 

계획하다!) : 2,700,000원*1교 =
2,700,000

2025 학년별 진로교육과정(친환경 한옥과 온돌

의 과학적 원리 이해) : 1,560,000원*1교 =
1,560,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,435,780 1,136,399 299,381

1.교육비특별회계전입금수입 1,435,780 1,136,399 299,381

1.교육비특별회계전입금 1,435,780 1,136,399 299,381

1.학교운영비전입금 662,515 662,515 0

2.목적사업비전입금 773,265 473,884 299,381
(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

712,000원 * 1개교 =
712,000

(성립전_1추)2025년 교육공무직원 처우개선수

당 : 87,967,000원 * 1개교 =
87,967,000

(성립전_1추)2025 학생보호인력 : 12,600,000

원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)2025 교육시설안전개선 안전점검

 : 7,538,000원 * 1개교 =
7,538,000

2025 상반기 소규모 교육환경개선사업 : 

87,424,000원 * 1개교 =
87,424,000

(성립전_1추)2025 신입생 교복 지원  : 

96,000,000원 * 1개교 =
96,000,000

2025학년도 중학교 스포츠강사 인건비 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

2025 미래교육협력지구 권역별네트워크지원 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 대학교교육실습생운영 : 100,000원*1교 = 100,000

2.자체수입 135,793 153,866 -18,073

1.학부모부담수입 118,777 140,076 -21,299

1.수익자부담수입 118,777 140,076 -21,299

1.급식비 58,340 58,340 0

1.급식비 58,340 58,340 0

2.방과후학교활동비 16,200 16,200 0

1.방과후학교활동비 16,200 16,200 0

3.현장체험학습비 30,287 51,586 -21,299

1.현장체험학습비 30,287 51,586 -21,299 1학년 현장체험학습비 : -2,664,000원*1회 = -2,664,000

2학년 현장체험학습비 : -14,367,000원*1회 = -14,367,000

3학년 현장체험학습비 : -4,268,000원*1회 = -4,268,000

4.졸업앨범비 13,950 13,950 0

1.졸업앨범비 13,950 13,950 0

2.행정활동수입 17,016 13,790 3,226

1.사용료및수수료 7,540 7,540 0

1.사용료및수수료 7,540 7,540 0

1.사용료 7,540 7,540 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 9,226 6,000 3,226

1.이자수입 8,000 5,000 3,000

1.이자수입 8,000 5,000 3,000 예금이자수입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,226 1,000 226

1.기타행정활동수입 1,226 1,000 226 교복은행 판매 수익금 : 226,000원*1회 = 226,000

3.기타수입 10,155 10,000 155
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 10,155 10,000 155

1.순세계잉여금 10,155 10,000 155

1.순세계잉여금 10,155 10,000 155

1.순세계잉여금 10,155 10,000 155 순세계잉여금 : 154,080원*1교 = 155,000

세입합계 2,025,542 1,714,719 310,823
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,340 5,340 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,340 5,340 0

1.교직원역량강화 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 4,840 4,840 0

1.동호회지원 1,360 1,360 0

1.교직원복지비 1,360 1,360 0

2.교직원교육활동보호지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원생일기념경비 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,127,529 1,027,091 100,438

1.급식 관리 969,920 969,208 712

1.학교급식운영 969,920 969,208 712

1.조리사인건비 16,056 15,946 110

1.공무직인건비 13,956 13,846 110
(성립전_1추)[목]연차수당 : 110,000원*1

명 =
110,000

2.공무직법정부담금 2,100 2,100 0

2.조리실무사인건비 107,954 107,352 602

1.공무직인건비 95,774 95,172 602
(성립전_1추)[목]연차수당 : 86,000원*7명

 =
602,000

2.공무직법정부담금 12,180 12,180 0

3.급식재료구입비 753,703 753,703 0

1.급식용식재료비 753,703 753,703 0

4.급식운영비 92,207 92,207 0

1.일반수용비 59,357 58,357 1,000 급식실소규모수선비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.전기요금 8,700 8,700 0

3.상하수도료 5,880 5,880 0

4.연료비 16,200 16,200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.여비 70 70 0

6.교육운영비 500 500 0

7.비품구입비 1,500 2,500 -1,000 급식실 비품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.보건관리 41,753 41,753 0

1.학생및교직원보건안전관리 18,101 18,101 0

1.학생건강검사 10,470 10,470 0

1.학생복지비 10,470 10,470 0

2.보건실운영 6,055 6,055 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 1,815 1,815 0

3.여비 120 120 0

4.학생복지비 3,160 3,160 0

5.비품구입비 400 400 0

3.교직원건강검사비 415 415 0

1.교직원복지비 415 415 0

4.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.산업안전보건관리 161 161 0

1.일반수용비 161 161 0

2.학교환경위생관리 23,652 23,652 0

1.먹는물관리 10,772 10,772 0

1.일반수용비 10,772 10,772 0

2.공기질관리 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.학생복지 115,856 16,130 99,726

1.학생장학금운영 226 0 226

1.학생장학금지원 226 0 226

1.학생복지비 226 0 226
교복은행판매 장학금지원 : 226,000원*1회

 =
226,000

오유진 2025년 04월 15일 09시 34분 37초 8 경기도교육청 은계중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[시]희망심기(교육복지) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,325 0 3,325
[시]사제동행 프로그램 : 24,000원*85명

-15,000원 =
2,025,000

[시]심리정서지원프로그램 : 100,000원*13

명 =
1,300,000

2.목적사업업무추진비 175 0 175 [시]연말평가회 식사비 : 17,500원*10명 = 175,000

3.학생복지운영 112,130 16,130 96,000

1.졸업앨범제작 14,130 14,130 0

1.일반수용비 180 180 0

2.학생복지비 13,950 13,950 0

2.교복구입 96,000 0 96,000

1.학생복지비 96,000 0 96,000
(성립전_1추)[목]신입생 교복지원금 : 

(400,000원)*320명*75% =
96,000,000

3.학생증제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교과서배부지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 304,688 290,887 13,801

1.교과 활동 125,490 117,950 7,540

1.교과활동지원 46,640 39,800 6,840

1.보결(대강)수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.교과협의회운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0

4.학교자율과제운영 33,290 33,290 0

1.운영수당 10,650 10,650 0

2.교육운영비 20,240 20,240 0

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[시]동네교육과정 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,900 0 4,900
[시]생태전환교육강사비 : 35,000원*2시간

*3회기*10학급 =
2,100,000

[시]마음을 잇는 소통과 감정 강사비 : 

35,000원*2시간*2회기*10학급 =
1,400,000

[시]청소년 노동인권교육 강사비 : 35,000

원*2시간*2회기*10학급 =
1,400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
[시]생태전환교육재료비 : 40,000원*10학

급 =
400,000

[시]마음을 잇는 소통과 감정 재료비 : 

40,000원*10학급 =
400,000

[시]청소년 노동인권교육 재료비 : 30,000

원*10학급 =
300,000

6.미이수교과 보충수업강사수당 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.(목)교장 지구장학협의회 840 0 840

1.목적사업업무추진비 840 0 840
(목)교장 지구장학협의회 : 20,000원*7명

*6회 =
840,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.사회교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 40,800 40,800 0

1.과학교과운영 12,900 12,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.가정교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기술교과운영 20,800 20,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 19,800 19,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 11,750 11,050 700

1.체육교과운영 10,400 9,700 700

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,400 3,700 3,700 체육수업물품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

체육수업물품수리 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

3.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 네트형 스포츠 비품 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.건강체력교실운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 600 600 0

3.체육주간운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.예술 교과활동 12,800 12,800 0

1.미술교과운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.음악교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.선택교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 6,100 6,100 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.특수학급운영지원 1,700 1,700 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.현장체험학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.직업실습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 166,998 160,737 6,261

1.자율·자치활동 35,775 34,775 1,000

1.학생자치회활동운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학급운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학교축제운영 16,075 16,075 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 15,625 15,625 0

4.각종체육대회및체전활동지원 9,100 8,100 1,000

1.교육운영비 9,100 8,100 1,000
각종체육대회참가운영 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

2.현장체험학습활동 30,368 51,667 -21,299

1.현장체험학습 30,368 51,667 -21,299

1.교육운영비 30,368 51,667 -21,299
[수]1학년 여행자보험료 : -25,000원*1회 

=
-25,000

[수]1학년 차량임차료 : -797,000원*1회 = -797,000

[수]1학년 체험활동비 : -1,842,000원*1회

 =
-1,842,000

[수]3학년 차량임차료 : -1,318,000원*1회

 =
-1,318,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[수]3학년 체험활동비 : -2,942,000원*1회

 =
-2,942,000

[수]3학년 여행자보험료 : -8,000원*1회 = -8,000

[수]2학년 여행자보험료 : -16,000원*1회 

=
-16,000

[수]2학년 체험활동비 : -7,351,000원*1회

 =
-7,351,000

[수]2학년 차량임차료 : -7,000,000원*1회

 =
-7,000,000

3.동아리활동 65,480 50,580 14,900

1.동아리활동 11,500 11,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지비 9,500 9,500 0

2.학교스포츠클럽활동 27,880 21,080 6,800

1.운영수당 24,080 17,280 6,800 스포츠클럽 강사비 : 500,000원*1회 = 500,000

[목]학교스포츠클럽 강사비 : 35,000원*3

명*60회 =
6,300,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.창체동아리 활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

4.[시]오케스트라운영 8,100 0 8,100

1.운영수당 7,920 0 7,920
[시]오케스트라 강사비 : 45,000원*4명*22

회*2차시 =
7,920,000

2.교육운영비 180 0 180
[시]오케스트라 유지수선비 : 15,000원*12

대 =
180,000

4.진로활동 35,375 23,715 11,660

1.진로계획활동 6,355 6,355 0

1.교육운영비 6,355 6,355 0

2.진로체험활동 14,480 12,730 1,750

1.교육운영비 14,480 12,730 1,750
2학년 나는야,학습마루치 : 1,100,000원*1

회 =
1,100,000

은계제 진로특별부스 운영 : 15,000원

*43.3명 =
650,000

3.진로교과운영 1,980 3,730 -1,750

1.교육운영비 1,980 3,730 -1,750 진로독서강사비 : -1,750,000*1회 = -1,750,000

4.진로진학상담활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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5.[시]학년별 진로교육과정(도

전! 체인지메이커)
4,400 0 4,400

1.운영수당 3,500 0 3,500
[시]체인지메이커 강사비 : 35,000원*10학

급*10회 =
3,500,000

2.교육운영비 900 0 900
[시]체인지메이커 재료비 : 90,000원*10학

급 =
900,000

6.[시]직통로332사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
[시]1학년 도덕아 놀자 : 300,000원*10학

급 =
3,000,000

7.[시]학년별 진로교육과정(미

래전략가, 나를 계획하다!)
2,700 0 2,700

1.운영수당 2,100 0 2,100
[시]미래전략가 나를 계획하다 강사비 : 

35,000원*6시간*10학급 =
2,100,000

2.교육운영비 600 0 600
[시]미래전략가 나를 계획하다 재료비 :  

60,000원*10학급 =
600,000

8.[시]학년별 진로교육과정(친

환경 한옥과 온돌의 과학적 원

리 이해)

1,560 0 1,560

1.운영수당 840 0 840
[시]친환경 한옥 수업강사비 :  35,000원

*3명*4회기*2학급 =
840,000

2.교육운영비 720 0 720
[시]친환경 한옥재료비 : 360,000원*2학급

 =
720,000

3.자유학기(년) 활동 12,200 12,200 0

1.자유학기활동 12,200 12,200 0

1.자유학기제활동 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 50,345 50,040 305

1.방과후학교 운영 16,820 16,820 0

1.방과후학교운영 16,820 16,820 0

1.방과후학교강사수당 11,820 11,820 0

1.운영수당 11,800 11,800 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.독서활동 33,425 33,220 205

1.독서활동운영 33,425 33,220 205

1.도서구입 20,200 20,200 0

1.도서구입비 20,200 20,200 0
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2.도서관운영 13,020 13,020 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.교육운영비 7,400 7,400 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 600 600 0

3.사서인건비 205 0 205

1.공무직인건비 205 0 205 초과근무수당 : 205,000원*1명 = 205,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 50 0 50
수업준비물 및 재료비 : 50,000원*1명*1회

 =
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

5.교육활동 지원 185,393 85,369 100,024

1.교무업무 운영 26,970 26,970 0

1.교무학사운영 26,970 26,970 0

1.행정실무사(교무)인건비 1,260 1,260 0

1.공무직인건비 1,260 1,260 0

2.교무학사운영 12,890 12,890 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,770 6,770 0

4.일반업무추진비 2,520 2,520 0

3.교육활동홍보 7,400 7,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.입학식,졸업식행사 5,420 5,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0
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2.생활지도운영 27,399 14,799 12,600

1.학생생활상담지도 22,955 10,355 12,600

1.학생생활지도운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.분리지도비 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

3.학생보호인력운영 12,600 0 12,600

1.일반수용비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)[목]학생보호인력 봉사료 : 

21,000원*3텀*190회 =
11,970,000

(성립전_1추)[목]학생보호인력 활동비 : 

42,000원*15회 =
630,000

4.상담실운영 8,105 8,105 0

1.운영수당 2,205 2,205 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

2.학교폭력예방 4,444 4,444 0

1.CCTV관리운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.학교폭력예방지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교폭력예방교육활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.학습지원실 운영 43,600 43,600 0

1.방송실운영 4,440 4,440 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 39,160 39,160 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 21,200 21,200 0

1.일반수용비 21,200 21,200 0

2.학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.정보화기자재구매및관리 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

4.교육여건 개선 87,424 0 87,424

1.교육환경개선 87,424 0 87,424

1.[목]상반기 소규모 환경개선

사업(가사실 환경개선)
87,424 0 87,424

1.시설비 59,900 0 59,900
[목]가사실 환경개선 공사 : 59,900,000원

*1교 =
59,900,000

2.비품구입비 27,524 0 27,524
[목]가사실 환경개선 비품구입 : 

27,523,920원*1교 =
27,524,000

6.학교 일반운영 348,527 252,272 96,255

1.학교기관 운영 213,301 126,134 87,167

1.부서기본운영 101,386 102,186 -800

1.교장실운영 10,846 10,846 0

1.일반업무추진비 6,934 6,934 0

2.직책급업무수행경비 3,912 3,912 0

2.교육행정실운영 67,552 68,352 -800

1.일반수용비 37,334 38,134 -800 행정장비 수리비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.기타공공요금 1,510 1,510 0

3.여비 18,600 18,600 0

4.교직원복지비 108 108 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교무실운영 22,488 22,488 0

1.일반수용비 19,088 19,088 0

2.교직원복지비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 2,320 2,320 0

4.학년연구실운영 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 111,915 23,948 87,967

1.사회복무요원인건비 19,828 19,828 0

1.기간제근로자인건비 19,428 19,428 0

2.일반수용비 400 400 0

2.(목)교육공무직원 처우개선수

당
87,967 0 87,967

1.공무직인건비 87,967 0 87,967
(성립전_1추)[목]정액급식비 : 1,480,870

원*8명 =
11,847,000

(성립전_1추)[목]근속수당 : 5,630,000원

*8명 =
45,040,000

(성립전_1추)[목]정기상여금 : 500,000*2

회*8명 =
8,000,000

(성립전_1추)[목]가족수당 : 1,035,000원

*8명 =
8,280,000

(성립전_1추)[목]명절휴가비 : 925,000*2

회*8명 =
14,800,000

3.행정실무사(구육성회직)인건

비
4,120 4,120 0

1.공무직인건비 4,120 4,120 0

2.시설 장비 유지 131,260 122,172 9,088

1.학교시설장비유지 131,260 122,172 9,088

1.공공요금및제세공과금 92,362 94,862 -2,500

1.전기요금 68,797 68,797 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 2,900 5,400 -2,500 도시가스료 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

4.기타공공요금 13,465 13,465 0

2.시설관리용역 3,331 1,483 1,848

1.일반수용비 3,251 1,403 1,848
물품관리시스템유지보수용역비 : 154,000

원*12월 =
1,848,000

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

3.시설일반관리 27,229 25,027 2,202

1.일반수용비 27,229 25,027 2,202 소규모수선비 : 4,895,000원*1회 = 4,895,000

시설관리소모품 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

폐기물처리비 : -693,000원*1회 = -693,000

4.[목]제3종시설물 정기안전점

검
7,538 0 7,538
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,538 0 7,538
(성립전_1추)[목]제3종시설물 정기안전점

검 : 3,769,000원*2회 =
7,538,000

5.조경및수목관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 3,966 3,966 0

1.학교운영위원회운영 2,016 2,016 0

1.학교운영위원회운영 2,016 2,016 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,296 1,296 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.학부모회운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 3,720 3,720 0

1.시설확충 및 개선 3,720 3,720 0

1.시설확충및개선 3,720 3,720 0

1.학교시설물적립금 3,720 3,720 0

1.시설적립금 3,720 3,720 0

세출합계 2,025,542 1,714,719 310,823
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